Iniciou-se durante as consultas de enfermagem uma observação nos históricos de 

enfermagem na intenção de identificar o quantitativo de idosas com osteoporose e as que 

apresentavam risco para osteoporose. Assim, levantou-se o quantitativo de idosos atendidos 

no EASIC que totalizou 478 (quatrocentos e setenta e oito), estando divididos: em 386 

(trezentos e oitenta e seis) mulheres e 92 (noventa e dois) homens. Observou-se que 20 (5%) 

dos históricos de enfermagem de idosas do EASIC/UFF possuíam registro de osteoporose e 28 

(7,2%) dos históricos de enfermagem possuíam risco maior de desenvolver a osteoporose. 

Ao totalizar os históricos de enfermagem de idosas com problemas relacionados à